[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
Предварительного собрания (схода) жителей сел Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по вопросам участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне Республики Крым
Дата проведения собрания: « 16 » декабря 2022г.
Место проведения собрания (схода) жителей: село Васильевка ул.А.Каманская, 55, Белогорский район.
Собрание открыто: 15 часов  30 минут.
Собрание закрыто: 17 часов 00 минут.
Присутствовало: 59 человек
Категории жителей населенного пункта с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые жители населенного пункта, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры – 8 человек; работники бюджетного сектора – 27 человек; работники других сфер – 11 человек; самозанятые жители села – 5 человек;  депутаты сельского совета – 3 человек, неработающее население – 5 человек.
Собрание открывает председатель Васильевского сельского совета-глава администрации Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым Франгопулов Владимир Дмитриевич
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выбор председателя и секретаря собрания.
2. Выбор счётной комиссии
3. Информация о порядке проведения конкурсного отбора республиканской конкурсной комиссией проектов инициативного бюджетирования.
4. Принятие решения об участии в конкурсе.
5. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсном отборе.
6. Выбор членов инициативной группы
7. Утверждение протоколов счётной комиссии
Повестка дня ставится на голосование
«за»  59 голосов
«против» 0  голосов
«воздержались» 0 голосов
РЕШИЛИ: утвердить повестку дня. Других предложений не поступало
По первому вопросу повестки дня.
СЛУШАЛИ:  Богуш Елену Николаевну – директора МБОУ «Васильевская СШ» с предложением избрать председателем собрания Франгопулова Владимира Дмитриевича, секретарем – Маслову Ирину Витальевну.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» 59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались» 0 голосов

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Франгопулова Владимира Дмитриевича, секретарем – Маслову Ирину Витальевну.
По второму вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Рош Людмилу Анатольевну – заведующую сектором по оказанию муниципальных услуг, делопроизводству, кадрам и землеустроиству, с предложением избрать счетную комиссию в составе: Силаевой Елены Николаевны, Шевцовой Елены Михайловны и Алиевой Эльнары Решитовны.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0 голосов

РЕШИЛИ: Избрать счётную комиссию в составе: Силаевой Елены Николаевны, Шевцовой Елены Михайловны и Алиевой Эльнары Решитовны.
По третьему вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Франгопулова Владимира Дмитриевича – председателя Васильевского сельского совета – главу администрации Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, который ознакомил присутствующих с условиями участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования Республики Крым.
Инициативное бюджетирование — это возможность каждого гражданина участвовать в благоустройстве своего населённого пункта, возможность развития общественной инфраструктуры своего села, путём вовлечения жителей и бизнеса в решение вопросов местного значения.
Согласно Постановлению № 658 участниками конкурсного отбора являются городские и сельские поселения, муниципальные районы Республики Крым.
К конкурсному отбору допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения и содержащие мероприятия по развитию следующих объектов общественной инфраструктуры (за исключением проектов, требующих получения разрешения на строительство и реконструкцию):
-объекты благоустройства (включая освещение улиц);
-объекты физической культуры и массового спорта.
Количество проектов, представляемых от одного участника конкурсного объекта, не ограничивается.
Субсидии предоставляются при условии обязательного софинансирования со стороны бюджета городского (сельского) поселения, муниципального района в размере не менее 5 % от суммы предоставляемой субсидии и со стороны жителей – не менее 3 % от суммы предоставляемой субсидии.
Размер субсидии на поддержку одного проекта инициативного бюджетирования не может превышать 1,0 млн рублей.
Право на получение средств республиканского бюджета получат муниципальные образования Республики Крым, имеющие наибольшие значения итоговой оценки проекта.
Каждый проект оценивается согласно критериям конкурсного отбора и их весовым коэффициентам. Среди критериев вклад участников в финансирование проекта, социальная и экономическая его эффективность, степень участия жителей населённого пункта в определении и решении проблемы, наличие создаваемых рабочих мест по итогам реализации проекта. Оценка проекта и определение его позиции в рейтинге проводится в автоматическом режиме на портале «Открытый бюджет Республики Крым».  В соответствии с данными условиями будут признаны победители конкурсного отбора проекта инициативного бюджетирования.
Глава администрации предложил принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0голосов

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению
По четвертому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Кириллову Лилию Ивановну – учителя географии МБОУ «Васильевская СШ», с предложением принять участие в конкурсе и подготовить совместно с администрацией поселения проект инициативного бюджетирования.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0 голосов

РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсе проектов инициативного бюджетирования Республики Крым.
По пятому  вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Мельникова Дмитрия Ивановича - депутата районного совета Белогорского района Республики Крым 2-го созыва, а так же депутата Васильевского сельского совета Белогорского района Республики Крым 2-го созыва который озвучил результаты опроса жителей с. Васильевка по определению приоритетных направлений для проектов инициативного бюджетирования.
В опросе приняли участие 689 человек. В большинстве опросных листов (609 опросных листа, что составило 88% от общего числа опрошенных) в качестве направлений проектов инициативного бюджетирования, необходимых по мнению жителей к реализации на территории села, предложена «Организация освещения улицы – наружное освещение улиц Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым». Второе возможное направление проекта - «Обустройство спортивной площадки в с.Васильевка» (55 опросных листа, что составило 8% от общего числа опрошенных). Следующим вариантом было предложено – «Установка детской площадки в селе Пролом Белогорского района Республики Крым»  (25 опросных листов, что составило 4% от общего числа опрошенных).
Предлагаем проголосовать за предложенные проблемы, на решение которых могут быть направлены проекты инициативного бюджетирования:
1. «Организация освещения улицы – наружное освещение улиц Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»;
2. «Обустройство спортивной площадки в с.Васильевка»;
3. «Установка детской площадки в селе Пролом Белогорского района Республики Крым»
По первому пункту результаты голосования:
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0 голосов
По второму пункту результаты голосования:
«за»  21 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  38 голосов
По третьему пункту результаты голосования:
«за»  7 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  52 голоса
РЕШИЛИ: Определить приоритетным первое направление проектов инициативного бюджетирования: «Организация освещения улицы – наружное освещение улиц Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым».
По шестому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Франгопулова Владимира Дмитриевича – председателя Васильевского сельского совета – главу администрации Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым о необходимости сформировать инициативную группу по выбранному направлению проектов инициативного бюджетирования и выбрать руководителей групп.
Задачи инициативной группы: подготовить предложения по решению обозначенной проблемы; совместно с органами местного самоуправления собрать необходимый перечень документов для подготовки проекта  инициативного бюджетирования для направления в конкурсную комиссию; обеспечить сбор внебюджетных средств (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (после победы в конкурсе); организовать приёмку работ по проекту; информирование о ходе работ по проекту на протяжении всей его подготовки и реализации.
Афанасьева Ольга Алексеевна – депутат Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, выступила с предложением включить в инициативную группу по подготовке проекта «Организация освещения улицы – уличное освещение сел Васильевского сельского поселения»: Маряшкина Алексея Алексеевича, Удобаши Алима Ибрагимовича, Якубову Фатиме Ризаевну, Меметову Юлию Сергеевну, Глотова Максима Юрьевича, Силаеву Елену Николаевну, Галиеву Алие Алиевну, Зозулю Ольгу Анатольевну, Абдувалиеву Эльмаз Ленуровну, Якубова Айдера Шодибаевича, Иванова Николая Леонидовича, Мельникова Дмитрия Ивановича.
Кушнир Татьяна Викторовна – библиотекарь Васильевской средней школы села Васильевка предложила руководителем инициативной группы определить Мельникова Дмитрия Ивановича. Других предложений не поступало.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: По подготовке проекта инициативного бюджетирования «Организация освещения улицы – наружное освещение улиц Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» создать инициативную группу в количестве 12-ти человек: Маряшкина Алексея Алексеевича, Удобаши Алима Ибрагимовича, Якубову Фатиме Ризаевну, Меметову Юлию Сергеевну, Глотова Максима Юрьевича, Силаеву Елену Николаевну, Галиеву Алие Алиевну, Зозулю Ольгу Анатольевну, Абдувалиеву Эльмаз Ленуровну, Якубова Айдера Шодибаевича, Иванова Николая Леонидовича, Мельникова Дмитрия Ивановича.
- назначить руководителя инициативной группы по подготовке проекта инициативного «Организация освещения улицы – наружное освещение улиц Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»:  - Мельникова Дмитрия Ивановича.
Поручить членам инициативной группы: подготовить предложения по решению обозначенных проблем по проектам; совместно с органами местного самоуправления собрать необходимый перечень документов для подготовки проекта  инициативного бюджетирования для направления в конкурсную комиссию; обеспечить сбор внебюджетных средств (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (после победы в конкурсе); организовать приёмку работ по проекту; информировать о ходе работ по проекту на протяжении всей его подготовки и реализации.
По седьмому  вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Алиеву Эльнару Решитовну – член счетной комиссии, с предложением утвердить протокол счетной комиссии по проведению предварительного собрания жителей села Васильевка по участию в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.
Франгопулова Владимира Дмитриевича - председателя собрания по решению повестки дня и об успешном завершении собрания.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за»  59 голосов
«против»  0 голосов
«воздержались»  0 голосов
РЕШИЛИ: Утвердить протокол счетной комиссии, других предложений не поступало
Приложение: список жителей населенного пункта, присутствовавших на собрании (сходе) жителей населенного пункта, органа территориального общественного самоуправления муниципального образования Республики Крым (содержащий фамилии и инициалы жителей населенного пункта, личные подписи).

Председатель собрания (схода) жителей, глава Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым:
Франгопулов Владимир Дмитриевич
                                  (подпись)                                        (ФИО)

Секретарь собрания (схода) жителей Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым:
                                                                          Маслова Ирина Витальевна
                                  (подпись)                                         (ФИО)